DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - MATA ROMA

					     Conforme Portaria nº 01, de 16 dejaneiro de 2024

www.cmmataroma.ma.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP
nº 2.200-2, de 2001  e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Mata Roma garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado
através do site www.cmmataroma.ma.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial veiculado exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo
do Município de Mata Roma/MA, sendo referida
entidade inteiramente responsável pelo conteúdo
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte endereço
eletrônico:
www.cmmataroma.ma.gov.br/diario-oficial

ENTIDADES

Camara Municipal de Mata Roma
CNPJ 69.390.136/0001-51
Praça Juca Brandão, S/N, Centro
Telefone: (98) 8495-6223
Site: www.cmmataroma.ma.gov.br

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ...........................................................................
Atos Legislativos 2 .....................................................................

Outros atos de processo legislativo 2 .....................................

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Número 84 / Ano 2024 Página 1 de 6

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Número 84 / Ano 2024 Página 2 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

Ata da 119ª (centésima décima nona) Sessão
Ordinária da 16ª (décima sexta) legislatura da
Câmara Municipal de Mata Roma, Estado do

Maranhão, realizada em 01(primeiro) de novembro
de 2024, conforme pauta previamente publicada no

Diário Oficial do Poder Legislativo sob Edição Nº
81A/2024.

Ao 01º (primeiro) dia do mês de novembro de dois mil
e vinte quatro do ano do nosso senhor Jesus Cristo,  no
Edifício Odilon Marchão de Carvalho, Plenário “Luis Pereira
de  Sousa”,  situado  a  praça  Juca  Brandão,  Nº  56,
precisamente ás 09:H30min, sob a presidência do vereador
Pedro Augusto dos Santos Moura, presente os vereadores:
Fernando  Antonio  Alves  Nascimento,  Josivan  Garreto  da
Silva, Claumir Diniz Rego, Maria Madalena Alves da Costa,
Franciogildo Mendes Garreto, Francisco das Chagas Oliveira
Alves,  Tiago  de  Sousa  Monteles  e  Maria  dos  Remédios
Martins  da  Silva  (Via  live  Google  Meet).  Verificada  pela
secretária  a  lista  de  presença  ficou  comprovada  a
existência  de  “quórum”  suficiente  para  a  abertura  dos
trabalhos. O senhor presidente em nome do povo e sob a
proteção de Deus declarou aberta a sessão. Em epígrafes a
secretária  realizou  a  chamada  nominal  dos  vereadores,
leitura da palavra do senhor no livro de salmo, leitura da
Ata da 118ª sessão ordinária  a  qual  depois  de lida,  foi
submetida  ao  plenário  e  aprovada,  Leitura  do Ofício  Nº
49/2024  de  autoria  do  vereador  Javé  Ferreira  da  Costa
Lima, com assunto, justificativa de sua ausência, bem como
a Leitura  de ofício  nº  50/2024 de autoria  da vereadora
Miryan  Mendes  Teixeira,  que  dispõe  sobre  justificativa  de
ausência na sessão do dia. Em expediente, com a palavra o
senhor presidente comunicou ao plenário que a Comissão
de Orçamento e Fiscalização concluiu as análises do Projeto
de  Lei  Nº  005/2024-  LDO  ao  exercício  financeiro  2025.
Logo,  deixou  a  palavra  facultada.  Com  aval  da  Mesa
Diretora, o vereador, relator da Comissão de Orçamento e
Fiscalização  apresentou  e  em seguida,  fez  a  leitura  do
Parecer  e  Relatório  concluído  referente  às  análises  do
Projeto de Lei Nº 005/2024 de autoria do Poder Executivo.
Depois conforme a ordem do dia,  [“Rege o Art.  146 do
Regimento Interno”], o senhor presidente, o vereador Pedro
Augusto  dos  Santos  Moura,  colocou  em  votação  de
01ª(primeiro)  turno  o  Projeto  de  Lei  Nº  005/2024  que
dispõe sobre " AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025” para apreciação do
plenário, no qual foi  aclamado 08 (oito) votos à favor e
0(zero)  votos  contrários,  o  qual  ao  final,  a  presidência
aclamou  aprovado.  Dito  isto,  dispôs  um  intervalo  de
15(quinze) minutos. Depois de encerrado este intervalo, o
senhor  presidente  deu  continuidade  na  presente  119ª

Sessão  Ordinária.  Colocou  em votação  de  02ª(segundo)
turno o Projeto de Lei Nº 005/2024 que dispõe sobre "AS
DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS  PARA  O  EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2025” para apreciação do plenário, no
qual foi aclamado 08 (oito) votos à favor e 0( zero) votos
contrários, o qual ao final, a presidência aclamou aprovado
em 02ª(segundo) turno. Logo, deixou a palavra facultada.
Pois bem, não havendo nada a mais a tratar referente ao
assunto em tela, o senhor presidente declarou encerrada a
sessão, a qual esta ata vai lida, deliberada pelo plenário e
aprovada vai assinada pelo presidente, 01ª(primeira) e ou
02ª(segunda) secretária assinada.
...........................................................................................................
Ata da 120ª (centésima vigésima) Sessão Ordinária

da 16ª (décima sexta) legislatura da Câmara
Municipal de Mata Roma, Estado do Maranhão,

realizada em 01(primeiro) de novembro de 2024,
conforme pauta previamente publicada no Diário

Oficial do Poder Legislativo sob Edição Nº 81A/2024.
Ao 01º (primeiro) dia do mês de novembro de dois mil

e vinte quatro do ano do nosso senhor Jesus Cristo,  no
Edifício Odilon Marchão de Carvalho, Plenário “Luis Pereira
de  Sousa”,  situado  a  praça  Juca  Brandão,  Nº  56,
precisamente ás 10:H00min, sob a presidência do vereador
Pedro Augusto dos Santos Moura, presente os vereadores:
Fernando  Antonio  Alves  Nascimento,  Josivan  Garreto  da
Silva, Claumir Diniz Rego, Maria Madalena Alves da Costa,
Franciogildo Mendes Garreto, Francisco das Chagas Oliveira
Alves,  Tiago  de  Sousa  Monteles  e  Maria  dos  Remédios
Martins  da  Silva  (Via  live  Google  Meet).  Verificada  pela
secretária  a  lista  de  presença  ficou  comprovada  a
existência  de  “quórum”  suficiente  para  a  abertura  dos
trabalhos. O senhor presidente em nome do povo e sob a
proteção de Deus declarou aberta a sessão. Em epígrafes a
secretária  realizou  a  chamada  nominal  dos  vereadores,
leitura da palavra do senhor no livro de salmo, Leitura do
Ofício Nº 49/2024 de autoria do vereador Javé Ferreira da
Costa  Lima,  com  assunto,  justificativa  de  sua  ausência,
bem como a Leitura de ofício nº 50/2024 de autoria da
vereadora  Miryan  Mendes  Teixeira,  que  dispõe  sobre
justificativa de ausência na sessão do dia.  Em expediente,
com a palavra o senhor presidente comunicou ao plenário
que a Comissão de Orçamento e Fiscalização concluiu as
análises do Projeto de Lei Nº 007/2024- LOA ao exercício
financeiro 2025. Logo, deixou a palavra facultada. Com aval
da  Mesa  Diretora,  o  vereador,  relator  da  Comissão  de
Orçamento e Fiscalização apresentou e em seguida, fez a
leitura  do  Parecer  e  Relatório  concluído  referente  às
análises do Projeto de Lei Nº 007/2024 de autoria do Poder
Executivo. Depois conforme a ordem do dia, [“Art. 146 do
Regimento Interno”], o senhor presidente, o vereador Pedro
Augusto  dos  Santos  Moura,  colocou  em  votação  de
01ª(primeiro)  turno  o  Projeto  de  Lei  Nº  007/2024  que
dispõe  sobre  "  Estima  a  receita  e  fixa  a  despesa  do
município de MATA ROMA para o exercício financeiro
de  2025”  para  apreciação  do  plenário,  no  qual  foi

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Número 84 / Ano 2024 Página 3 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

aclamado 08 (oito) votos à favor e 0(zero) votos contrários,
o qual  ao final,  a presidência aclamou aprovado.  Dito isto,
dispôs  um  intervalo  de  15(quinze)  minutos.  depois  de
encerrado  este  intervalo,  o  senhor  presidente  deu
continuidade na presente 120ª Sessão Ordinária. Colocou
em votação de 02ª (segundo) turno o Projeto de Lei Nº
005/2024  que  dispõe  sobre  "  Estima  a  receita  e  fixa  a
despesa  do  município  de  MATA  ROMA  para  o
exercício  financeiro  de  2025”  para  deliberação  do
plenário, no qual foi aclamado 08 (oito) votos à favor e 0(
zero)  votos  contrários,  o  qual  ao  final,  a  presidência
aclamou aprovado em 02ª(segundo) turno. Logo, deixou a
palavra facultada. Pois bem, não havendo nada a mais a
tratar referente ao assunto em tela, o senhor presidente
declarou  encerrada  a  sessão,  a  qual  esta  ata  vai  lida,
deliberada  pelo  plenário  e  aprovada  vai  assinada  pelo
presidente,  01ª(primeira)  e  ou  02ª(segunda)  secretária
assinada.
...........................................................................................................

Ata da 121ª (centésima vigésima primeira) Sessão
Ordinária da 16ª (décima sexta) legislatura da
Câmara Municipal de Mata Roma, Estado do

Maranhão, realizada em 01(primeiro) de novembro
de 2024, conforme pauta previamente publicada no

Diário Oficial do Poder Legislativo sob Edição Nº
81A/2024.

Ao 01º (primeiro) dia do mês de novembro de dois mil
e vinte quatro do ano do nosso senhor Jesus Cristo,  no
Edifício Odilon Marchão de Carvalho, Plenário “Luis Pereira
de  Sousa”,  situado  a  praça  Juca  Brandão,  Nº  56,
precisamente ás 11:H00min, sob a presidência do vereador
Pedro Augusto dos Santos Moura, presente os vereadores:
Fernando  Antonio  Alves  Nascimento,  Josivan  Garreto  da
Silva, Claumir Diniz Rego, Maria Madalena Alves da Costa,
Franciogildo Mendes Garreto, Francisco das Chagas Oliveira
Alves,  Tiago  de  Sousa  Monteles  e  Maria  dos  Remédios
Martins  da  Silva  (Via  live  Google  Meet).  Verificada  pela
secretária  a  lista  de  presença  ficou  comprovada  a
existência  de  “quórum”  suficiente  para  a  abertura  dos
trabalhos. O senhor presidente em nome do povo e sob a
proteção de Deus declarou aberta a sessão. Em epígrafes a
secretária  realizou  a  chamada  nominal  dos  vereadores,
leitura da palavra do senhor no livro de salmo, Leitura do
Ofício Nº 49/2024 de autoria do vereador Javé Ferreira da
Costa  Lima,  com  assunto,  justificativa  de  sua  ausência,
bem como a Leitura de ofício nº 50/2024 de autoria da
vereadora  Miryan  Mendes  Teixeira,  que  dispõe  sobre
justificativa de ausência na sessão do dia.  Em expediente,
com a palavra o senhor presidente comunicou ao plenário,
que em conformidades com o Art. 17 do Regimento Interno
e Lei Orgânica, a Mesa Diretora do Poder Legislativo de
Mata Roma – MA , propõe ao plenário dois projetos de leis
que  dispõe  sobre  fixação  dos  subsídios  para  a  legislatura
2025/2028.  Prosseguindo,  autorizou  a  01ª(primeira)
Secretária, Maria Madalena Alves da Costa, fazer a leitura
do Projeto de Lei Nº 008/2024 que se trata dos subsídios

mensais  do  presidente  e  vereadores  (legislatura
2025/2028),  bem  como  a  leitura  do  projeto  de  lei  Nº
009/2024 que se trata sobre os subsídios do Prefeito, Vice-
Prefeito  e  Secretários  Municipais(legislatura  2025/2028).
Pois  bem,  depois  de  ambos  PL’s  terem sido  lidos  pela
01ª(primeira) secretária e apresentados. Em contínuo foi
recepcionado pelo plenário sem indagações as presentes
proposituras  mencionadas.  Logo  a  palavra  facultada.
Depois de alguns minutos, conforme Art. 24 do Regimento
Interno, o presidente tacitamente, posto à Mesa Diretora,
colocou os dois projetos de leis para deliberação, votação :
Projeto de Lei Nº 008/2024 que dispõe sobre “FIXA OS
SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE E DOS VEREADORES DA
CAMARA  MUNICIPAL  DE  MATA  ROMA  PARA  A
LEGISLATURA 2025/2028”, bem como o Projeto de Lei Nº
009/2024  que  dispõe  sobre  “FIXA OS SUBSÍDIOS DO
PREFEITO,  VICE-PREFEITO  E  DOS  SECRETÁROS
MUNICIPAIS DE MATA ROMA PARA A LEGISLATURA
2025/2028”, de forma nominal, a qual foi contabilizados
08 (oito) votos a favor e 0 (zero) votos contrários, pois bem,
AMBOS  PROJETOS  DE  LEIS  FORAM  APROVADOS  PELO
PLENÁRIO. Dando continuidade na 121ª Sessão Ordinária, o
senhor presidente, o vereador Pedro Augusto dos Santos
Moura,  deixou  facultada  a  palavra  para  assuntos
relacionados ao município. Fez uso da tribuna o vereador
Claumir Diniz Rego. O registro desta sessão se encontra
registrado na live e disponível no YOUTUBE, no canal do
Poder Legislativo. Nada a mais havendo a tratar, o senhor
presidente declarou encerrada a sessão, que depois de lida
esta  Ata  e  apreciada  em  plenário,  vai  assinada  pelo
presidente, 01ª ou 02ª secretária.

...........................................................................................................

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Número 84 / Ano 2024 Página 4 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Número 84 / Ano 2024 Página 5 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Número 84 / Ano 2024 Página 6 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

	Sumário
	Poder Legislativo
	Atos Legislativos
	Outros atos de processo legislativo

		2024-11-08T14:24:51+0000
	MUNICIPIO DE MATA ROMA - CAMARA MUNICIPAL:69390136000151 1